BT
1445
.S35
1826

XVI.

Kynoch & Son's Biblios,
July 1st. 1826.

H i s t o r i a
Paulicianorum Orientalium.

Dissertatio,

q u a m

ad summos in Theologia Honores
rite capessendos,

inter solennia millenaria religionis Christianæ
in Dania primum promulgatæ,

Die xxvi Maji MDCCXXVI, Hora ix

i n a u d i t o r i o D o m u s R e g i æ

publice defendet

Fridericus Schmidius,

*Præpositorus honor. Antistes Parochiae Himmelöv atque Coenobii
Roeskild. nobilis, Eqves aur. Ord. Danebrog.*

Respondente

Joanne Christiano Christierni filio,

Scholar Cathedr. Roeskild. Adjuncto.

Hafniæ MDCCXXVI.

Typis excudebat Andreas Seidelin,
Aulæ Regiæ et Universitatis typographus.

Dissertationem hanc inauguralem, non sine diligente
fontium usu conscriptam, Facultas Theologica Hauniensis
dignam censem, quæ pro summis in Theologia honoribus
rite capessendis publicæ disquisitioni subjiciatur.

Hauniæ die 24 Aprilis 1826.

J. Möller,

h. a. Dec. Fac. Theol.

Inter sectas et factiones, qvæ ab ipso fere rerum Christianarum exordio ad nostra usqve tempora per vices sibi successerunt, non minimi momenti est illa, hic disqvirenda, qvæ a Paulicianis nomen trahit. Nostra in primis, qvi seqvimur Sacra Ecclesiae Evangelicæ, interesse oportet, penitus inspicere hujus sectæ historiam atqve dogmata. In disciplina nempe Paulicianorum haud dubie quærenda sunt prima cymata Protestantismi tentamenqve primum, anctoritatem Sacræ Scripturæ a commentis et decretis arbitrariis Hierarchiæ vindicandi, et religionem christianam, qvoad formam saltem externam, ad simplicitatem originariam revocandi. Hoc qvoqve Romanos-Catholicos perspexisse, uti ex aliis *), ita etiam ex iis elucet, qvæ at-

*) Vide Baronium T. IX Annal. ad Annum 810 p. 557.

tulit Jesuita Raderus in Dedicatione historiæ Petri Siculi, a se latine edita, Sebastiano Episcopo Adrumetino. Sic enim ille: "Compones eorum (Manichæorum) paradoxa sensa, sensu prorsus omni carentia, cum nostri ævi hæresiarchis, qvos ut ex malis corvis mala prodiisse ova deprehendes. Quæ de cultu S. Crucis, cælestis reginæ et magnæ Dei Matris juxta ac Virginis veneratione, de sacrosancto et tremendo Eucharistiæ mysterio ex sententia Manetis, Sergii, Paullicianorum leges, eadem hodie in Lutheri, Calvini, Iconoclastarum, aliarumqve hujus generis pestium dictis, scriptis sensibus hærere mecum recognosces;" et hos junctim ad inferos præcipites abituros ac, nisi meliorem illis mentem Deus injiciat, in idem Barathrum deturbandos, mente vere jesuitica significat. Gibbonius *) contra agnoscit, qvod merito honore amplecti debeant Evangelici liberalem illius sectæ animum in veritate exploranda, additqve: "in republica, in ecclesia, in monasteriis ipsis se tenuit occulta series discipulorum St. Pauli, qvi Ty-

*) The History of the Decline and Fall of the Roman Empire Vol. X. Cap. LIV. Basel 1789 p. 64.

rannidi Rómæ se opposuerunt, Sacram Scripturam ut normam fidei amplexi sunt, formulamque fidei suæ ab omnibus phantasmatis Theologiæ Gnosticæ liberarunt. Lucta Wicklefii in Britannia, Hussii in Bohemia, imatura et inefficax fuit; at Zwinglii, Lutheri, Calvini, gentium liberatorum magna nomina grato animo nuncupantur *).”

Qvum vero nimis longum foret, Paulicianismum seqvi ab incunabilis primordiisqve ejus usqve ad illud tempus qvo — si singulas separatim ecclesias excipiamus — in Protestantismum effluxit, et qvum mihi forsan contingat, si hoc specimen probetur, temporis successu totam exarare Paulicianorum historiam, cui usui præcipuos apparatus colligere studui, hæc pertractatio circumscribitur *Primordiis, Dogmatibus et Fatis Paulicianorum orientalium*, cui disquisitioni accedit brevis contractusqve *Conspectus sectæ illius per Europam propagatæ.*

Hoc argumentum, qvod nobis qvidem constat, antea non separatim unaqye serie tractatum est. Gibbonius qvidem uno tenore,

*) l. c. p. 79. sq.

at non plene descriptsit historiam Paulicianorum. Hoc igitur tempore, qvo lætissimi celebramus *Festum Mille Annorum* a promulgatione Disciplinæ Christianæ in Dania elapsorum, non alienum videtur, proprius inspicere eventus, qvorum efficientia lætior, qvo nunc gaudemus, status rerum christianarum fundatus multumqve proiectus est. Etiam hoc notatu dignum et regimini Providentiæ Sapientissimo insigni documento esse videtur, qvod, dum Anscharius, etsi pia certo mente, attamen placitis sui ævi obstrictus, semen divini verbi, lolio superstitionis permistum, mille abhinc annis, in solo nostro patrio spargebat, jam eodem tempore procul in Oriente germinabat arbor, ex cujus ligno maturo fabricaretur ventilabrum, qvo lolium istud, septimo inde sæculo evanneretur. Stundi ideo, qvantum in me fuit, colligere et in usum referre qyicqvid huic materiæ illustrandæ inservire potuerit. Qvum vero per breve tempus et horas solummodo subsecivas huic operi elaborando impendere licuerit, imploro indulgentiam lectorum, si minus matrum opus hoc prodeat, qvam qvod alio rerum statu præstare forsitan contigisset, gratoqve

animo occasione fruar; qvam mihi suppeditabit hujusce materiae publica disquisitio, ut errores qvi irrepsero corrigam defectusqve suppleam.

I.

Primum, age, indagare studeamus *Originem sectæ Paulicianorum ejusqve progressus usqve ad Carbeam.*

Antiquissimi et certissimi fontes, ex quibus haec notitia hauriri potest, sunt Photius et Petrus Siculus. Photius, Patriarcha quondam Constantinopolitanus, morte perfunctus Ao. 891, libros IV contra Manichæos scripsit, quorum primus a Montfauconio latine editus continetur in Bibliotheca Coisliniana Paris. 1715 pag. 349 seqv.; totum vero opus edidit Jo. Christoph. Wolfius in libro qvi inscribitur: *Anecdota Græca sacra et profana cet. Tom. I et II. Hamburgi 1722.* In his libris sectæ historiam descripsit Photius erroresqve illius refellere studuit *).

* Refutationem opinionis Casimiri Oudini (in Commentario de Scriptoribus Ecclesiæ antiquis T. II. p. 204), libros IV. Metrophanis, Archiepiscopi Smyrnensis, contra Manichæos, ab Antonio Possevino in calce Ap-

Petrus Siculus vixit A. P. C. N. circiter Ao. 870, qvo tempore ex imperio Basili et filiorum Constantini et Leonis, imperatorum Orientis, Legatus Tibracam, Armeniæ civitatem, ut de captivorum permutatione ageret, missus est, causamqve feliciter, ut ipse extremis narrat paginis, cum novem Tibracæ menses moratus esset, transegit. Legatio hæc secundo imperii Basili et filiorum anno obita est *).

Ille testis occulatus de se ipso confitetur: πολλάκις αὐτοῖς (Παυλικιάνοις) διαλεχθεὶς, §

paratus Sacri p. 81 recensitos, eosdem esse cum comminatione Photii quadripartita vide in Præfatione Wolfi T. II. Anecdot. græc.

- * Verba Raderi in Observationibus ad Hist. P. Siculi intelligendam commodis. Ceterum suspicatur Raderus, illum Siculum suis qvem Scilitza appellat Siculum Magistrum (in margine l. l.). Wolfius in Præfatione T. 2. hæc. habet de P. Siculo: Vitam ejus ex *Synaxario Græco* dedit Jo. Bollandus in *Actis Sanctorum Tomo 11 Februar. p. 610*, ex qva intelligitur, eum patria Constantinopolitanum miraculis claruisse invitumqve ordinatum esse Argivorum Episcopum a Paulo Fratre, qvem Episcopus Corinthi ordinaverat Nicolaus Patriarcha. Fortasse vita illa eadem est cum ista, qvam in Biblioth. Heidelbergensi M. S. græce exstitisse tradit Possevinus l. c. p. 74, ubi *Petri Argivi Episcopi Vita* memoratur.

μὴν ἀλλὰ τοὺς παρὰ πολλῶν ὅρθιούς εἰσε-
κατοικήντων ἀκριβέσεον τὰ περὶ αὐτῶν μα-
θῶν **).

Quum vero Photius et Petrus Siculus
coævi fuerint et in enarratione historiæ Pau-
licianorum plurimum consentanei videantur,
dubitari potest, utrum ille ab hoc an hic ab
illo mutuatus sit. Illud statuit Montfaucon-
nius **). "Pars maxima, inquit, narrationis
Photianæ ut plurimum desumpta videtur ex
historia de ortu, progressu et occasu Mani-
chæorum a Petro Seculo descripta." Wolf-
fius *** contra bene observavit: "Fortasse sic
statuendum fuerit, Petrum Siculum Photii
commentationem ante oculos habuisse in enar-
rando veterum Manichæorum historia et doc-
trina, deinde vero, ubi ad recentiorum res

*) Petri Siculi Historia ex M. S. Codice Bibliothecæ
Vaticanæ Græce cum Latina Versione edita per Mat-
thæum Raderum e Societate Jesu. Ingolstadii MDCIV
p. 2. Hæc versio etiam inserta est in Biblioth. PP.
max. Lugdun T. XVI. p. 753 sq. Attuli et posthac
afferam textum græc. P. Siculi, cum interpretatio
Raderi et rarer et non semper accurata et fida sit,
quod secus est in interpretatione Photii, cura VWolfii.

**) P. 349 Biblioth. Coistin.

***) Præfatio Tom. I. Anecd. Græc. Pag. 7 seqv.

(nam et horum doctrinas eodem modo, qvo Photius recenset) pervenerat, proprium fundum consuluisse." Rationes qvibus hanc suam sententiam superstruxit nempe: minor in extrema narratione inter utrumqve Scriptorem convenientia, qvam qvæ in limine et continuatione operis appareret; celebritas Photii et in scribendo peritia præ Petro Siculo; hujus promissa et peracta confutatio Manichæorum VI capitibus, qvorum duo adhuc exstant in Bibliotheca Vaticana, ut Raderus §. 4. Præmonitionis suæ ad Siculi libellum ex Jac. Sirmundi fide refert — his Wolfii opinio satis suffulciri videatur.

Hos seqvi duces tanto magis oportet, qvum jam a Moshemio *) notatum sit: "eos esse præcipuos Paulicianorum Historicos, dum Cedrenus ex Petro Siculo sua suinsisse videtur et Recentiores qvi de Paulicianis agunt, Petrus Baylius v. c. Dictionnaire voce Pauliciens, Jo. Christoph. Wolfius Manichæismo ante Manichæos pag. 247 et alii a Bossueto sua maximum partem hausisse videntur, Histoire des

*) Institut. Hist. Ecclesiast. antiqu. et recentioris Libri quatuor Helmst. 1764 p. 312 Nota r.

variations des Eglises Protest, is vero fontes ipsos non adiisse, et errores partium studio ductus committere voluisse videtur." Vestigia ergo illorum premendo, primordia et progressus Paulicianismi investigare et, quantum fieri potest, propriis eorum verbis compendio allatis, ita ut alter alterum illustret et suppleat, junctim et continenter exponere conabor, omissis tamen conviciis, quibus fervori suo Catholico laxamentum attulerunt.

Samosatis in Comagene Syriæ provincia Euphrati adjacente reliquiæ Manichæismi diu se sustinuerunt. Huic sectæ addicta fuit mulier quædam Callinice (*Καλλινίκη*) quæ filios suos, Paulum et Joannem ejusdem disciplina imbuerat. Hi sectæ principes seu Hæresiarachæ divulgationem illius per Armeniam curarunt, vel, ut narrat Cedrenus *), mater eos misit, hæresin propagandi causa, in Armenia, ubi vico Phanaria præsertim prosperum habuit successum, quare etiam unus e vicis circumjacentibus nomen tulit Epispatis **). Ex prædictorum altero, cui Paulo

*) Georg. Cedreni Compend. Histor. Ed. Paris. p. 432 sq.

**) Επισπάθις ab ἐπισπέιρω dissemino.

nomen, vel, ut alii dicunt, a conjunctis fratrum nominibus originem traxit appellatio *Paulicianorum*, qvæ est permistio qvædam Pauli et Joannis *). Alii vicissim nomen illud derivant recentiore qvodam Paulo Armenio, patre Gegnæsii et Theodori, qvi imperante Justiniano 2do vixit **). Nomen *Athincano-*

*) Phot. L. 1. p. 5 et 6. P. Siculus p. 37 et 48. Παυλικιάνων Phot. l.l. p. 5. Coislinianus habit Παυλικιάνων. "malim priorem flectendi rationem, qvam et in Euthymio observatam vidi, et res ipsa commendat si ex duobus Pauli et Joannis nominibus eam appellationem conflatam credamus. Interim diversimode hæretici illi apud veteres vocantur, qvod pridem observavit Jo. Baptista Cotelerius ad Tom. 1. Monumentorum Ecclesiæ Græcæ p. 738. b. nempe Παυλικίανοι, Παυλικιάνος et Παυλικιάνοι, item Παυλικιάνοι: videatur idem ad Tom. III. p. 638. Paulus ille, a quo nomen ferunt, ne cum Samosateniano, Sæculi III. hæresiarcha, confunderetur, a veteribus Μελανὸς i. e. Nigri cognomine insigniri solet, v. c. a Timotheo Presbytero C Politano de receptione Hæreticorum T. III. Monument. Cotiler. et Sophronio Hierosolymitano Act. XI. Synodi VI. Παύλος ὁ μελανός κ. τ. λ. Ex quo intelligitur non confundendos esse utriusqve factionis homines, qvod usui venit Theodoro Balsamoni in Canon. Nicæn. 19' Nota W Wolfii (n) l. l.

**) Phot. L. 1 p. 75 (i): "Μαυριχάίων ἔθνος. Recentiores illi, qvi Pauliciani vocantur, qviqve non a Paulo illo et Joanne, de qvibus l. c. sed a qvodam Armenio, istis recentiore, nominis sui originem repetierunt,

*rum (Αὐγυκανοί) vel Atinganorum, qvo a Cedreno et Weismannio appellantur Pauliciani, serius ortum esse videtur *).*

Certa tamen desideratur significatio temporis, qvo primi illi conditores Paulicianismi vixerint. Plurimi, Moshemius, Schroeckhius, alii septimo sæculo hos addicere videntur, ponentes eos, non diu ante restitutorem sectæ Constantinum floruisse. Ad Medium septimi sæculi Schroeckhius eos refert **), provocans ad Photium contra Manichæos L. I, p. 4 sq., ubi tamen nihil certi de hac re definitur.

majorum sc. exemplo, qvi superioris ætatis doctores suos, qvod ex §. 3 et 4 constat, recentioribus postponere eorumque inter se memoriam obliterare consueverunt. Interim notare hic fas est, videri hoc loco Petr. Siculum Photio abire, qvando p. 48 (et 36) diserte Paulicianorum nomen a Paulo et Joanné, Callinices filiis, derivat." Hoc vero fefellit Schroeckhium qvi (Christliche Kirchengeschichte 20 Th. Pag. 64) contrarium attulit.

*) Cedrenus l. c. p. 480. C. E. Weismanni Introductio in Memorabil. Ecclesiast. Hist. Sacr. N. T. Stuttgardiae 1718 p. 675. Forsan spectat hæc appellatio ad bellicosam Paulicianorum sub Carbea et Chrysochere indolem, quasi ἀγύγανος: qvi tangi non vult, noli metangere. — Gibbonius (l. c. p. 64) perperam nomen Paulicianorum a Paulo Apostolo derivat.